ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 17 октября 2024 года

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ильяшенко Е.Н., секретаря судебного заседания Филимонова О.К., с участием государственного обвинителя - Домодедовского городского прокурора ФИО5, подсудимых ФИО1 и ФИО2, защитников подсудимых – адвокатов Сафолова Б.Х. и Есаяна В.Г., переводчика ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

Пирова Эмомали Бахтиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, имеющего постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически пребывавшего в РФ до задержания по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не имеющего постоянного источника дохода, несудимого, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес>, имеющего постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически пребывавшего в РФ до задержания по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, постоянного источника дохода не имеющего, несудимого,

у с т а н о в и л:

подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совместно, находясь не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ, вступили в предварительный преступный сговор между собой и с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт за денежное вознаграждение бесконтактным способом через тайники – «закладки» неопределенному кругу лиц на территории РФ, в том числе и в городском округе 

<

адрес>, наркотических средств в крупном размере. Согласно распределенным ролям, другое лицо (соучастник) передает через тайник – «закладку» бесконтактным способом расфасованное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2, которые в свою очередь согласно отведенной им преступной роли полученное наркотическое средство незаконно хранят и расфасовывают в свертки, добавляя магнит к каждому свертку и закрепляя его изолентой, в целях последующего незаконного сбыта третьим лицам через тайники – «закладки» на территории РФ, в том числе на территории г.о. 

<

адрес>, о месте которых сообщают другому лицу (соучастнику) посредством направления фотографий и точных географических координат, привязанных к местности, при помощи установленного в мобильном телефоне мобильного приложения «вотсап», то есть используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в обязанности которого входит передача данной информации конечным приобретателям наркотического средства и получение от последних денежных средств путем безналичного перечисления с использованием различных платежных систем. После этого другое лицо (соучастник) согласно ранее достигнутой договоренности часть полученных денежных средств путем безналичного расчета перечисляет ФИО1 и ФИО2 в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотического средства третьим лицам. Во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение требований Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, другое лицо (соучастник) не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> передало через тайник – «закладку» ФИО1 и ФИО2 не менее 90 свертков с находящимся внутри каждого веществом общей массой не менее 97,94г., которое согласно справкам об исследовании №№, 12/1-335 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), и не менее 1 свертка с находящимся внутри веществом массой 0,52г, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые внесены в Список 1 раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, после чего вышеуказанные вещества стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам. Далее, во исполнение общего с другим соучастником преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им преступной роли в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ прибыли в жилище по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, д. Мамыри, уч. 3, уч. 8, ком. 33, в котором полученное наркотическое средство в количестве не менее 91 свертка расфасовали, а именно добавили магнит к каждому свертку, закрепив изолентой, с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, и получившееся вещество массой соответственно: 90 свертков - 1,40г; 1,26г; 1,31г; 1,31г; 1,23г; 1,30г; 1,32г; 1,29г; 1,29г; 1,30г; 1,33г; 1,35г; 1,32г; 1,37г; 1,39г; 1,49г; 1,32г; 1,43г; 1,33г; 1,32г; 1,31г; 1,36г; 1,44г; 1,39г; 1,40г; 1,44г; 1,38г; 1,24г; 1,46г; 1,36г; 1,42г; 1,44г; 1,43г; 1,31г; 1,36г; 0,90г; 0,89г; 0,91г; 0,91г; 0,94г; 0,89г; 0,95г; 0,96г; 0,87г; 0,91г; 0,92г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,82г; 0,94г; 0,96г; 0,88г; 0,85г; 0,98г; 0,85г; 0,85г; 0,94г; 0,84г; 0,98г; 0,97г; 0,98г; 0,92г; 0,96г; 0,83г; 0,88г; 0,95г; 0,93г; 0,92г; 0,99г; 0,94г; 0,90г; 0,91г; 0,91г; 0,96г; 0,89г; 0,90г; 0,93г; 0,99г; 0,87г; 0,86г; 0,92г; 0,93г; 0,91г; 0,97г; 0,92г; 0,92г; 0,87г; 0,99г; 0,98г, общей массой 97,94г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) является крупным размером; 1 сверток - 0,52г, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, и стали незаконно хранить по месту своего пребывания для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории г.о. 

<

адрес>. После этого, во исполнение общего с другим лицом (соучастником) преступного умысла, ФИО1 совместно с ФИО2 не позднее 00 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанными свертками с наркотическим средством направились в г.о. 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 41 минуты до 01 часа 20 минут по адресу: 

- 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, поместили в металлическое основание крышки подвала, расположенной на цоколе 

<

адрес> (55.41167, 37.83964), 1 сверток, и в металлическое основание крыши мусорной площадки, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес> (координаты 55.411452, 37.841356), 1 сверток, обмотанные изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массами соответственно 0,87г, 0,86г., содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); на подоконник окна, расположенный на первом этаже заднего фасада 

<

адрес> (55.411202, 37.839761) 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,52г, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

- 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> поместили в дверь электрической трансформаторной подстанции, расположенной примерно в 15 метрах от детского сада № «Дельфин» (координаты 55.412133, 37.837762), 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,92г, содержащий в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); 

- 

<

адрес>, мкр. Авиационный, пр-т. Академика ФИО4, 

<

адрес>, поместили на подоконник окна, расположенный на первом этаже, примерно в 1 метре слева от подъезда № (координаты 55.414206, 37.834539), 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,99г, содержащий в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, поместили на подоконник окна, расположенный на первом этаже, примерно в 1 метре справа от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.413889, 37.836541) 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,98г, содержащий в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); 

- 

<

адрес>, мкр. Авиационный, пр-т. Академика ФИО4, 

<

адрес> поместили на подоконник окна, расположенный на первом этаже, примерно в 1 метре справа от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.415410, 37.830121), 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,92г, содержащий в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); 

- 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, поместили в снежный покров на дерево, расположенное примерно в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.417892, 37.833192) 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,87г, содержащий в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); 

- 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, поместили на подоконник окна, расположенный с левого торца 

<

адрес> (координаты 55.418432, 37.832565), 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри; на подоконник окна, расположенный на первом этаже, примерно в 1 метре слева от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.418236, 37.832337), 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри; в снежный покров на дерево, расположенное примерно в 10 метрах от правого торца 

<

адрес> (координаты 55.418024, 37.832124), 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри; в снежный покров на верхушку бетонного основания, расположенного примерно в 10 метрах от правого торца 

<

адрес> (координаты 55.418045, 37.831894), 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массами соответственно 0,93г; 0,91г; 0,97г; 0,92г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), 

и после этого продолжили подыскивать места для тайников – «закладок» наркотического средства с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, однако не смогли довести совместно с другим лицом (соучастником) до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределённому кругу лиц, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 примерно в 01 час 30 минут в 40 метрах от подъезда № 

<

адрес> в мкр. Авиационный 

<

адрес> (географические координаты: 55.399101, 37.685654) были задержаны сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. 

<

адрес>, и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 20 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 40 метрах от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: 55.418118, 37.834449), в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты 35 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри каждого, содержащих в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,40г; 1,26г; 1,31г; 1,31г; 1,23г; 1,30г; 1,32г; 1,29г; 1,29г; 1,30г; 1,33г; 1,35г; 1,32г; 1,37г; 1,39г; 1,49г; 1,32г; 1,43г; 1,33г; 1,32г; 1,31г; 1,36г; 1,44г; 1,39г; 1,40г; 1,44г; 1,38г; 1,24г; 1,46г; 1,36г; 1,42г; 1,44г; 1,43г; 1,31г; 1,36г. Затем, в ходе личного досмотра соучастника - ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 21 минуты до 03 часов 41 минуты по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 40 метрах от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: 55.418118, 37.834449), в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружены и изъяты 44 свертка, обмотанные изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри каждого, содержащие в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,90г; 0,89г; 0,91г; 0,91г; 0,94г; 0,89г; 0,95г; 0,96г; 0,87г; 0,91г; 0,92г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,82г; 0,94г; 0,96г; 0,88г; 0,85г; 0,98г; 0,85г; 0,85г; 0,94г; 0,84г; 0,98г; 0,97г; 0,98г; 0,92г; 0,96г; 0,83г; 0,88г; 0,95г; 0,93г; 0,92г; 0,99г; 0,94г; 0,90г; 0,91г; 0,91г; 0,96г; 0,89г; 0,90г; 0,93г; 0,99г. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 15 минут в ходе осмотра с участием ФИО1 и ФИО2 места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: на подоконнике окна с левого торца 

<

адрес> (координаты 55.418432, 37.832565) 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри; на подоконнике окна на первом этаже примерно в 1 метре слева от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.418236, 37.832337) 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри; в снежном покрове на дереве примерно в 10 метрах от правого торца 

<

адрес> (координаты 55.418024, 37.832124) 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри; в снежном покрове на верхушке бетонного основания примерно в 10 метрах от правого торца 

<

адрес> (координаты 55.418045, 37.831894) 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массами соответственно 0,93г; 0,91г; 0,97г; 0,92г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 20 минут до 04 часов 35 минут с участием ФИО1 и ФИО2 места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на участке местности 1х1 метр, примерно в 2 метрах от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.417892, 37.833192), в снежном покрове на дереве обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,87г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 39 минут до 04 часов 54 минут с участием ФИО1 и ФИО2 места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на подоконнике окна, расположенном на первом этаже, примерно в 1 метре справа от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.415410, 37.830121), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,92г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 13 минут с участием ФИО1 и ФИО2 места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на подоконнике окна, расположенном на первом этаже примерно в 1 метре слева от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.414206, 37.834539), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,99г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 18 минут до 05 часов 32 минут с участием ФИО1 и ФИО2 места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на подоконнике окна, расположенном на первом этаже примерно в 1 метре справа от подъезда № 

<

адрес> (координаты 55.413889, 37.836541), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,98г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 37 минут до 05 часов 56 минут с участием ФИО1 и ФИО2 места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, в двери электрической трансформаторной подстанции, расположенной примерно в 15 метрах от детского сада № «Дельфин» (координаты 55.412133, 37.837762), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,92г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 30 минут с участием ФИО1 и ФИО2 места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>: в металлическом основании крышки подвала, расположенной на цоколе 

<

адрес> (координаты 55.41167, 37.83964), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри; в металлическом основании крыши мусорной площадки, расположенной примерно в 50 метрах от 

<

адрес> (координаты 55.411452, 37.841356) обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри, массами соответственно 0,87г; 0,86г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); на подоконнике окна, расположенного на первом этаже заднего фасада 

<

адрес> (координаты 55.411202, 37.839761), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с веществом и магнитом внутри, массой 0,52г, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Таким способом ФИО1, ФИО2 и другое лицо (соучастник) пытались незаконно сбыть третьим лицам с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 97,94г, что является крупным размером, и вещество, в составе которого содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,52г, что является значительным размером, однако довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и указанные выше вещества были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, и подтвердил правильность своих показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 215-218), из которых следует, что он и его знакомый ФИО2 являются потребителями наркотического средства гашиша. ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Казахстан ему в интернет-мессенджере «вотсап» поступило предложение от ФИО2 приехать в Российскую Федерацию с целью крупного заработка, но за какой именно род деятельности, не пояснил, уточнив, что расскажет при личной встрече. В связи с тем, что его отчислили из университета и ему нужны были денежные средства, он согласился приехать в РФ к ФИО2 Он приехал по месту пребывания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, д. Мамыри, уч. 3, уч. 8, и там также встал на миграционный учет. ФИО2 ему пояснил, что работа заключается в том, чтобы делать тайники – «закладки» с наркотическим средством, фотографировать место тайника и вместе с географическими координатами который осуществляет сбыт наркотического средства в розницу. Какое именно наркотическое средство нужно распространять, не знал. В связи с нехваткой денежных средств, он согласился на данную «работу». ФИО2 сказал ему написать с мобильного телефона по поводу работы ранее ему неизвестному лицу, с которым тот ранее уже познакомился в интернет-мессенджере «Телеграм». Данное лицо он записал в своем телефоне как «Хочи». С этого момента он договорился с ФИО2, что его мобильный телефон «Самсунг» будет их общим для «работы», а именно чтобы фотографировать тайники и присылать их снимки в «вотсап» «Хочи». Также он оформил пластиковую карту «Сбербанк», чтобы «Хочи» отправлял им на оплату за тайники, однако после получения пластиковой карты, к мобильному приложению карту привязал ФИО2, а физическую карту отдал ему, чтобы он мог оплачивать покупки в магазине. После этого «Хочи» в «вотсап» прислал на его мобильный телефон инструкцию, как правильно оборудовать и фотографировать тайники и как правильно прятать, которую он с ФИО2 изучил. В данной инструкции было указано, что им для работы нужны маленькие весы, маленькие магниты и моток изоленты. На это ФИО2 рассказал ему, что уже приобрел весы и магниты, а ему осталось только купить моток обычной изоленты. После того как они сообщили «Хочи» о готовности «работать», тот сказал им ехать в один из районов 

<

адрес>, чтобы забрать крупный сверток, в котором находится 100 свертков с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 по указанным «Хочи» координатам забрали из тайника свертки и направились по адресу пребывания. Затем «Хочи» сообщил им, что необходимо на каждый из 100 свертков добавить магнит, и они вместе с ФИО2 начали прикладывать магниты к каждому свертку и обматывать изолентой для фиксации. О выполненной работе ФИО2 сообщил «Хочи». Вечером ДД.ММ.ГГГГ «Хочи» прислал сообщение, в котором сказал им взять все 100 свертков и подготовить тайники в г/о Домодедово. Приехав в 

<

адрес>, они начали закладывать свертки с наркотическим средством в тайники. Тайники делал ФИО2, а он делал их фотографировал и снимки с географическими координатами тайников отправлял «Хочи» в «вотсап». После подготовки 9 тайников он с ФИО2 решили прекратить этим заниматься и сообщили «Хочи», что остальные свертки сделают на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по указанию «Хочи» он и ФИО2 взяли оставшиеся свертки, чтобы разместить в тайники в г.о. Домодедово. Он положил себе в правый карман куртки 35 свертков, а ФИО2 себе 56 свертков. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, приехав в мкр. Авиационный г.о. Домодедово, ФИО2 начал делал тайники, а он их фотографировал и отправлял фотографии с координатами Хочи через «вотсап». Они успели совместно с ФИО2 сделать 12 тайников – «закладок», после чего к ним подъехали сотрудники полиции для проверки документов. В ходе визуального осмотра у ФИО2 в кармане одежды сотрудниками полиции был замечен сверток синего цвета. На вопрос что в нем, ФИО2 пояснил, что не знает, какое вещество находится в свертке. Затем сотрудником ОНК в присутствии двух понятых по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 40 метрах от подъезда № 

<

адрес> был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены 35 свертков с веществом и магнитом, а в переднем правом наружном кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон «Самсунг» и пластиковая карта «Сбербанка», а также пластиковая карта «Каспи Голд». В ходе личного досмотра он добровольно дал согласие на осмотр мобильных телефонов и предоставил пароль от телефонов «Самсунг» и «Редми». В ходе осмотра сотрудниками полиции мобильного телефона «Самсунг», в мобильном приложении «вотсап» обнаружена переписка с «Хочи» и фотографии с географическими координатами тайников – «закладок». Затем ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он и ФИО2 участвовали в проведении 7 осмотров мест указанных выше тайников. из которых было изъято 11 свертков с веществами внутри.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, подтверждает правильность всех обстоятельств совершения им преступления, изложенных в существе предъявленного ему обвинения, и от дачи более подробных показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Приведенные изобличающие показания подсудимых суд оценивает, как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминированного им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с достаточной полнотой подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он и еще один мужчина участвовали в проведении сотрудниками полиции личных досмотров ранее неизвестных ему мужчин и осмотре мест происшествий. Так, в их присутствии по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, в 40 метрах от подъезда №, проведён личный досмотр мужчины, который представился как ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в наружном кармане куртки, надетой на последнем, обнаружены и изъяты 35 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с находящимся внутри каждого веществом и магнитом, а в переднем правом наружном кармане джинсов, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с СИМ-картой и мобильный телефон «Редми» с СИМ-картами, и пластиковые карты банков «Сбер» и «Каспи Голд». В ходе личного досмотра ФИО1 добровольно дал согласие на осмотр мобильных телефонов и предоставил пароли доступа к ним. В ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг», в мобильном приложении «вотсап» обнаружена переписка с абонентом под именем «Хочи», в которой содержались фотоориентиры тайников с их географическими координатами. На это ФИО1 пояснил, что 35 свертков принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта, два мобильных телефона, пластиковые карты также принадлежат ФИО1 Затем в их присутствии по адресу по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, в 40 метрах от подъезда № проведён личный досмотр мужчины, который представился как ФИО2 и на вопрос сотрудника полиции сообщил, что у него имеются свертки с неизвестным веществом. В ходе личного досмотра ФИО2, в наружном кармане куртки, надетой на последнем, обнаружены и изъяты 44 свертка, обмотанные изолентой синего цвета с находящимися внутри веществом и магнитом. В переднем правом наружном кармане джинсов, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» с СИМ-картой. ФИО2 добровольно дал согласие на осмотр мобильного телефона и предоставил пароль доступа к нему. В ходе осмотра мобильного телефона в мобильном приложении «вотсап» была обнаружена переписка с абонентом под именем «Хочи». ФИО8 пояснил, что 44 свертка с веществом принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта, мобильный телефон также принадлежит ему. Далее в их присутствии с участием ФИО1 и ФИО2 были осмотрены различные участки местности по разным адресам, в ходе которых были обнаружены свертки, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом и магнитом внутри каждого (т. 2 л.д. 27-30);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО9, из которых следует, что об обстоятельствах и результатах личного досмотра ФИО1 и ФИО2, а также осмотра мест происшествий на территории мкр. Авиационный 

<

адрес> он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д. 113-116); 

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля полицейского ОР ППСП УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО11 (т. 2 л.д. 93-95), из которых следует, что передвигаясь ДД.ММ.ГГГГ в 01:30 на служебном автомобиле по маршруту патрулирования №, он совместно с полицейским ФИО10 примерно в 40 метрах от подъезда № 

<

адрес> мкр. Авиационный 

<

адрес> выявил двоих мужчин с мобильными телефонами в руках, которые осматривались по сторонам, вели себя подозрительно. В этой связи они остановили данных мужчин для проверки документов. Мужчины предъявили паспорта граждан Республики Таджикистан на имя ФИО2 и ФИО1, со слов пребывавших в РФ по одному адресу: 

<

адрес> д. Мамыри, уч. 3, уч. 8. В ходе разговора ФИО2 и ФИО1 заметно нервничали, пояснили, что приехали к знакомым, но точного адреса назвать не смогли. На вопрос, имеют ли те при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ответили отрицательно, но при этом заметно нервничали. После этого ФИО2 и ФИО1 было предложено показать содержимое карманов их одежды, на что те согласились. В ходе визуального осмотра, у ФИО2 внутри правого наружного кармана куртки был замечен сверток синего цвета. На вопрос, что находится в свертке, ФИО2 пояснил, что не знает, какое вещество в нем находится. В связи с подозрением данных лиц в причастности к незаконному обороту наркотиков, ими было принято решение вызвать на это место для дальнейшего разбирательства сотрудников ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес>. После этого сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Домодедово там проводились соответствующие мероприятия, по завершении которых ФИО2 и ФИО1 были доставлены в УМВД России по г.о. Домодедово для дальнейшего разбирательства; - показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля полицейского ОР ППСП УМВД России по г.о. Домодедово ФИО10, из которых следует, что об обстоятельствах выявления ФИО1 и ФИО2, результатах визуального осмотра карманов надетой на них одежды, а также пояснениях ФИО2 он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО11;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО13, из которых следует, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок от начальника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово, который сообщил, что необходимо выехать в мкр. Авиационный 

<

адрес> к 

<

адрес>, т.к. там сотрудники ОР ППСП УМВД России по г.о. Домодедово выявили двух граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств или психотропных веществ. Когда он прибыл туда, сотрудники полиции ФИО10 и ФИО11 пояснили ему, что примерно в 01 час 30 минут выявили граждан ФИО1 и ФИО2, при этом у последнего внутри правого наружного кармана куртки был замечен сверток синего цвета. В этой связи им было принято решение досмотреть ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном кармане куртки, надетой на последнем, были обнаружены и изъяты 35 свертков, обмотанные изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри каждого, а в переднем правом наружном кармане джинсов, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с СИМ-картой, а также еще две СИМ-карты, банковские карты «Сбербанк» и «Каспи Голд» на его имя, и мобильный телефон «Редми» с двумя СИМ-картами. При этом ФИО1 дал добровольное согласие на осмотр вышеуказанных телефонов, предоставил пароль доступа к ним. В ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг», в мессенджере «вотсап» обнаружена переписка с абонентом «Хочи», в которой содержались фотографии с адресами и тайников. ФИО1 пояснил, что 35 свертков принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта через тайники на территории г.о. Домодедово по указанию другого лица, мобильные телефоны и банковские карты также принадлежат ему. Затем был проведен личный досмотр ФИО2, который перед его началом сообщил, что имеет свертки с неизвестным веществом. В ходе личного досмотра ФИО2, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 44 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимися внутри каждого веществом и магнитом, а в переднем правом наружном кармане джинсов, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» с СИМ-картой. В ходе личного досмотра ФИО2 дал добровольное согласие на осмотр вышеуказанного мобильного телефона и предоставил пароль доступа к нему. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что 44 свертка принадлежат ему и предназначены для сбыта через тайники на территории г.о. Домодедово по указанию другого лица, мобильный телефон также принадлежит ему. Затем на место происшествия прибыл оперуполномоченный ОНК ФИО12, который с учетом обнаруженных в телефоне ФИО1 фотографий с местами тайников, принял решение осмотреть эти места (т. 2 л.д. 103-105);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время по указанию начальника ОНК выехал в мкр. Авиационный 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>, т.к. сотрудники ОР ППСП УМВД России по г.о. Домодедово выявили там двух граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств или психотропных веществ. По его прибытии туда сотрудники ОР ППСП сообщили о задержании по подозрению в незаконном обороте наркотиков граждан ФИО1 и ФИО2, а оперуполномоченный ОНК ФИО13 пояснил ему, что в телефоне, изъятом у ФИО1, обнаружены фотографии с местами тайников. В этой связи он с участием двух понятых, а также с участием ФИО1 и ФИО2 провел осмотр мест происшествия по фотографиям в телефоне ФИО1, в результате которых по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: на подоконнике окна с левого торца дома - 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри; на подоконнике окна, расположенного на первом этаже, примерно в 1 метре слева от подъезда № сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри; на участке местности размером 1х1 метр примерно в 10 метрах от правого торца дома, в снежном покрове на дереве - 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с веществом и магнитом внутри; на верхушке бетонного основания примерно в 10 метрах от правого торца дома, в снежном покрове - 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с веществом и магнитом внутри. По адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на участке местности 1х1 метр примерно в 2 метрах от подъезда №, в снежном покрове на дереве обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри. По адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на подоконнике окна первого этажа, примерно в 1 метре справа от подъезда №, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри. По адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на подоконнике окна первого этажа, примерно в 1 метре слева от подъезда №, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри. По адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, на подоконнике окна первого этажа, примерно в 1 метре справа от подъезда №, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри. По адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, в двери электрической трансформаторной подстанции примерно в 15 метрах от детского сада № «Дельфин» обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри. По адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, в металлическом основании крышки подвала на цоколе дома обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри, и на подоконнике окна первого этажа заднего фасада дома обнаружен и изъят также 1 сверток, обмотанный в изоленту зеленого цвета, с веществом и магнитом внутри, а в металлическом основании крыши мусорной площадки примерно в 50 метрах от этого дома обнаружен и изъят еще 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, с веществом и магнитом внутри (т. 2 л.д. 99-102);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию начальника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово в дневное время он совместно с ФИО2 проехал по месту пребывания последнего в комнату № по адресу: 

<

адрес>, д. Мамыри, уч. 3, уч. 8, в которой с участием двоих понятых произвел осмотр места прошествии, в ходе которого ФИО2 указал на принадлежащий ему кожаный рюкзак, лежащий на шкафу. В ходе осмотра рюкзака, в нем обнаружены и изъяты двое электронных весов с остатками вещества, два мотка изоленты синего цвета и магниты (т. 2 л.д. 106-108);

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято 35 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с находящимися внутри каждого веществом и магнитом. В переднем правом наружном кармане джинсов, надетых на нем, обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Самсунг» черного цвета с IMEI: №/№, в чехле черного цвета, с СИМ-картой № и СИМ-картой «Tcell» 8№; мобильный телефон «Redmi» зеленого цвета с IMEI:№/№, в чехле зеленого цвета, с СИМ-картой №, СИМ-картой № и СИМ-картой «Теле 2» №, а также банковская карта ПАО «Сбербанк» № и банковская карта «Kaspi Gold» № на имя Эмомали ФИО1 (т. 1 л.д. 7-19);

- актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружено и изъято 44 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимися внутри каждого веществом и магнитом. В переднем правом наружном кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 6s» с IMEI: №, в прозрачном чехле и с СИМ-картой № (т. 1 л.д. 20-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, осмотрены: подоконник окна, расположенный с левого торца дома (координаты 55.418432, 37.832565), на котором обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри; подоконник окна, расположенный на первом этаже примерно в 1 метре слева от подъезда № дома (координаты 55.418236, 37.832337), на котором обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри; в снежном покрове на дереве, расположенном примерно в 10 метрах от правого торца дома (координаты 55.418024, 37.832124), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри; в снежном покрове на верхушке бетонного основания примерно в 10 метрах от правого торца дома (координаты 55.418045, 37.831894), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри (т. 1 л.д. 25-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, осмотрен участок местности 1х1 метр примерно в 2 метрах от подъезда № (координаты 55.417892, 37.833192), на котором в снежном покрове дерева обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри (т. 1 л.д. 41-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, осмотрен подоконник окна на первом этаже, примерно в 1 метре справа от подъезда № (координаты 55.415410, 37.830121), на котором обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри (т. 1 л.д. 48-54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, осмотрен подоконник окна, расположенный на первом этаже примерно в 1 метре слева от подъезда № дома (координаты 55.414206, 37.834539), на котором обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом и магнитом внутри (т. 1 л.д. 55-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, осмотрен подоконник окна, расположенный на первом этаже примерно в 1 метре справа от подъезда № (координаты 55.413889, 37.836541), на котором обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри (т. 1 л.д. 62-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, осмотрена дверь электрической трансформаторной подстанции примерно в 15 метрах от детского сада № «Дельфин» (координаты 55.412133, 37.837762), на которой обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри (т. 1 л.д. 70-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, при осмотре: металлического основания крышки подвала на цоколе дома (координаты 55.41167, 37.83964), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри; металлического основания крыши мусорной площадки примерно в 50 метрах от дома (координаты 55.411452, 37.841356), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри; на подоконнике окна первого этажа заднего фасада дома (координаты 55.411202, 37.839761), обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом и магнитом внутри (т. 1 л.д. 76-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с добровольного согласия ФИО2 осмотрено место пребывания его и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. д. Мамыри, уч. 3, уч. 8, ком. 33, в котором ФИО2 указал на свой кожаный рюкзак на шкафу в комнате, в центральном отделении которого обнаружены и изъяты двое электронных весов в корпусе серебристого цвета, два мотка изоленты синего цвета и 33 магнита (т. 1 л.д. 85-92);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные на исследование вещества, массой 0,90г; 0,89г; 0,91г, изъятые при личном досмотре ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества каждого объекта исследования (т. 1 л.д. 104);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные на исследование вещества, массой 1,40г; 1,26г, изъятые при личном досмотре ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества каждого объекта исследования (т. 1 л.д. 106);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в составе представленных на исследование веществ, находящихся: в 44 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2; в 35 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а также 12 свертках, изъятых в ходе осмотра мест происшествия в мкр. Авиационный 

<

адрес>, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой соответственно (объекты №№,87-91): 0,88г; 0,87г; 0,89г; 0,91г; 0,94г; 0,89г; 0,95г; 0,96г; 0,87г; 0,91г; 0,92г; 0,92г; 0,94г; 0,94г; 0,82г; 0,94г; 0,96г; 0,88г; 0,85г; 0,98г; 0,85г; 0,85г; 0,94г; 0,84г; 0,98г; 0,97г; 0,98г; 0,92г; 0,96г; 0,83г; 0,88г; 0,95г; 0,93г; 0,92г; 0,99г; 0,94г; 0,90г; 0,91г; 0,91г; 0,96г; 0,89г; 0,90г; 0,93г; 0,99г; 1,38г; 1,24г; 1,31г; 1,31г; 1,23г; 1,30г; 1,32г; 1,29г; 1,29г; 1,30г; 1,33г; 1,35г; 1,32г; 1,37г; 1,39г; 1,49г; 1,32г; 1,43г; 1,33г; 1,32г; 1,31г; 1,36г; 1,44г; 1,39г; 1,40г; 1,44г; 1,38г; 1,24г; 1,46г; 1,36г; 1,42г; 1,44г; 1,43г; 1,31г; 1,36г; 0,93г; 0,91г; 0,97г; 0,92г; 0,87г; 0,86г; 0,99г; 0,87г; 0,98г; 0,92г; 0,92г. В составе представленного на экспертизу вещества (объект №), находящегося в 1 свертке, обмотанном в изоленту зеленого цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,52г. Вышеуказанные вещества в объектах №№,87-91 могли ранее составлять единую массу. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,12 г вещества объектов №№,87-91 и 0,02 г вещества объекта исследования № (т. 1 л.д. 242-248).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что при осмотре мобильного телефона марки «Самсунг», изъятого у ФИО1, в его памяти обнаружены фотографии с координатами и адресами мест тайников, в том числе направленных посредством сети «Интернет» контакту под именем «Хочи» (т. 2 л.д. 31-46);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрены двое электронных весов в корпусе серебристого цвета с остатками вещества на измерительной панели, два мотка изоленты синего цвета и тридцать металлических магнитов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мамыри, уч. 3, уч. 8, комната 33 (общежитие). Внешние признаки предметов соответствуют данным протокола осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 119-134).

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО15 показала, что ФИО2 ее сын. В быту характеризует сына с положительной стороны. Так как она имеет онкологическое заболевание и не работает, ее содержит ее сын - ФИО2 При медицинском обследовании сына было установлено, что он от рождения имеет только одну почку.

Приведенные показания свидетеля ФИО15 суд оценивает, как не имеющие противоречий с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора.

Умысел подсудимых на совершение инкриминированного им преступления подтверждается осознанием ими общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает их личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. 

В соответствии с заключениями комиссий экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно подсудимые ФИО1 и ФИО2 какими-либо расстройствами психики во время совершения инкриминированного им преступления и в настоящее время не страдали и не страдают, наркологических зависимостей не имеют (т.1 л.д.222-223, т.1 л.д.212-213).

Данные экспертные заключения суд оценивает, как объективные и компетентные, и учитывает их при постановлении приговора.

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судимый, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, является иностранным гражданином, по месту получения среднего образования характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении неработающих членов семьи, на досудебной стадии производства по уголовному делу добровольно сообщил пароль доступа к памяти изъятых у него мобильных телефонов и дал добровольное согласие на их осмотр, в ходе которого в одном из телефонов обнаружена информация о местонахождении тайников с наркотическим средством, а также содействовал обнаружению тайников с наркотическим средством в ходе осмотров мест происшествия, в результате чего наркотическое сродство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сообщил информацию о наличии третьего соучастника, которая была положена в существо его обвинения, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает положительную характеристику по месту получения среднего образования, удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, наличие иждивенцев, а в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он ранее не судимый, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, является гражданином иностранного государства, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, матерью в быту характеризуется положительно, имеет на иждивении мать, страдающую хроническим заболеванием, и неработающую супругу, а также двоих малолетних детей, имеет особенности организма – физиологическое отсутствие одной почки, на досудебной стадии производства по уголовному делу добровольно сообщил пароль доступа к памяти изъятого у него мобильного телефона и дал добровольное согласие на его осмотр, в ходе которого обнаружена информация о местонахождении тайников с наркотическим средством, а также содействовал обнаружению тайников с наркотическим средством в ходе осмотров мест происшествия, в результате чего наркотическое сродство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, сообщил информацию о наличии третьего соучастника, которая была положена в существо его обвинения, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает: удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, наличие иждивенцев, их состояние здоровья, физиологические особенности подсудимого, а в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ соответственно наличие малолетних детей у виновного и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу подлежат оставлению по месту их хранения до принятия решения по существу уголовного дела №, выделенного из данного уголовного дела в отношении другого соучастника преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Исходя из приведенного, личности виновных, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимым с учетом ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным их перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени их общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении подсудимым наказания положений ч. 6 ст. 15 и ст. ст. 64, 73 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, избранная в отношении подсудимых мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в связи с оплатой из средств федерального бюджета Российской Федерации труда адвоката Дубович Н.В. по осуществлению в порядке ст. 51 УПК РФ защиты ФИО1 на досудебной стадии производства по уголовному делу составляют 3764 рубля.

Процессуальные издержки по уголовному делу в связи с оплатой из средств федерального бюджета Российской Федерации труда адвоката Есаяна В.Г. по осуществлению в порядке ст. 51 УПК РФ защиты ФИО2 на досудебной стадии производства по уголовному делу составляют 3764 рубля, на судебной стадии производства по уголовному делу составляют 5838 рублей, а всего на общую сумму 9602 рублей.

Учитывая, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 не владеют языком судопроизводства, суд с учетом положений ст. ст. 51, 131, 132 УПК РФ приходит к выводу об отнесении процессуальных издержек в связи с оплатой труда адвокатов Дубович Н.В. и Есаяна В.Г. в сумме 13366 рублей на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Пирова Эмомали Бахтиёровича и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть каждому из них в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время их содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Домодедово: мобильный телефон «Samsung» черного цвета в чехле черного цвета, с СИМ-картой № и СИМ-картой «Tcell» №; мобильный телефон «Redmi» зеленого цвета в чехле зеленого цвета, с СИМ-картой №, СИМ-картой № и СИМ-картой «Теле 2» №; мобильный телефон «iPhone 6s» в прозрачном чехле, с СИМ-картой №; банковскую карту ПАО «Сбербанк», банковскую карту «Kaspi Gold» на имя Эмомали ФИО1; 35 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом и магнитом внутри каждого, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; 44 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом и магнитом внутри каждого, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; 2 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри каждого, 1 сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом и магнитом, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия (далее - ОМП) ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>; 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>; 4 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>; 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>; 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>; 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>; 1 сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом и магнитом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>; электронные весы в корпусе серебристого цвета с остатками вещества на измерительной панели, 2 мотка изоленты синего цвета и металлические магниты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, д. Мамыри, уч. 3, уч. 8, комната 33 (общежитие), - оставить по месту хранения до принятия решения по существу уголовного дела №, выделенного из данного уголовного дела в отношении другого соучастника преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 13366 (тринадцать тысяч триста шестьдесят шесть) рублей отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья __________________________________________ Ильяшенко Е.Н.